
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                    

                                                    

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții   

,,Pod pe DJ 714 Glod - Sanatoriul Moroeni - Peştera -  km 31+118” 

 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții „Pod pe DJ 714 Glod - Sanatoriul Moroeni - Peştera - km 31+118”, propus 

de domnul ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 561/03.12.2025; 

- raportul nr. 561/03.12.2025 al Direcției Tehnice; 

- prevederile Legii nr. 10/1995 a calităţii în construcţii, modificată şi completată; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 

fondurile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.21 alin.(1) lit.b, alin.(3) lit.f și art. 54 alin.(1) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții ,,Pod pe DJ 714 

Glod - Sanatoriul Moroeni - Peştera -  km 31+118”, conform Anexei, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcţia 

tehnică şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare.  

                            

 

   PREŞEDINTE,                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 563 

Data: 05.12.2025 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA   Anexă la Hotărârea nr. 563/05.12.2025 

 

 

 

 

 

 

PRINCIPALII 

 indicatori tehnico-economici ai obiectivului de investiții  

,,Pod pe DJ 714 Glod - Sanatoriul Moroeni - Peştera -  km 31+118” 

 

 

 

 

 

1. Denumire obiectiv: ,,Pod pe DJ 714 Glod - Sanatoriul Moroeni - Peştera -  km 31+118” 

A. INDICATORI ECONOMICI    

Valoarea totală a investiţiei: 

Construcţii-montaj: 

Sursa de finanţare: 

Faza documentaţiei: 

8.435.869,39 lei fără TVA, din care: 

5.509.586,63 lei fără TVA,  

Buget local, Buget de Stat şi alte surse legal constituite 

Documentație de avizare a lucrărilor de intervenție 

 

B. INDICATORI TEHNICI: 

- Lungime totală pod  - 17,00 m 

- Lățime parte carosabilă -   7,80 m 

- Trotuare   - 2x2,00 m  

- Infrastructură   - beton armat 

- Suprastructură   - grinzi prefabricate monobloc, L = 12,0 m, h= 0,52 m, -17 

buc. 

- Reabilitare apărări de mal  - L = 46,00 m 

- Zid de sprijin din beton armat - L = 35,50 m 

- Apărare mal din gabioane - L = 30,00 m 

- Scurgere ape rigolă ranforsată- L = 10,00 m  

- Variantă provizorie de circulație  din tuburi PREMO, D=1000 mm  

 

 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

ing. Vasile DINU 

  

ÎNTOCMIT 

ing. Liviu Trandafir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


